
 

 
 

Comune di Lauriano 
Città Metropolitana di TO 

 
 

 
 
NR. GEN.31 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

NR. 7 DEL 30/01/2024 
 

 

 

OGGETTO:  

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICIO DI PROPRIETA' 
COMUNALE.AFFIDAMENTO DI INCARICO DI SUPPORTO GIURIDICO AL 
RUP ALLO STUDIO LEGALE ZOPPOLATO & ASSOCIATI .CIG 
N.B0288E3C12 

 

Il giorno trenta, del mese di gennaio, dell’anno duemilaventiquattro, nel 
proprio ufficio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: 
OGGETTO: 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 
 

Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 recante “ Bilancio di previsione dello stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
Visto in particolare l’art. 1 ,commi da 51 a 58 che disciplina l’assegnazione di contributi agli Enti 
locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva ,relativa agli interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali nonché degli interventi di messa 
in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
 
Visto il Decreto interministeriale 31 agosto 2020,con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie 
generale n. 220 del 4 settembre 2020,che fino a concorrenza del predetto importo di 85 milioni di 
euro, ha assegnato il contributo agli Enti Locali le cui richieste sono state riportate nella 
graduatoria di all’allegato n. 2 ,individuate dalla posizione n. 1 alla posizione n. 970; 
 
Visto l’art. 1,comma 51 bis della Legge 27 dicembre 2019 n. 160,introdotto dal Decreto Legge 14 
agosto 2020 n. 104,convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126, che ha 
previsto relativamente al contributo in esame ,che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 
2020 e 2021 sono state incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021 e 
sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 
2020,approvati con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
Finanze del 31 agosto 2020 e riportate nell’allegato 2 dello stesso decreto; 
 
Che con Decreto del 07 dicembre 2020 sono stati individuati gli Enti benificiari del predetto 
finanziamento secondo l’ordine di graduatoria adottato con il Decreto Interministeriale del 31 
agosto 2020 dalla posizione n. 4738 alla posizione n. 9350 per l’anno 2021. 
 
Rilevato che il Comune di Lauriano risulta essere stato ammesso a finanziamento relativamente 
all’intervento individuato con il Cup n. F25D20000000001 relativo ai lavori di messa in sicurezza di 
edificio di proprietà comunale ex scuola primaria da adibirsi a sede comunale per la somma pari ad 
€ 133.224,00; 
 
Che pertanto sono state esperite le procedure di gara; 
 
Che con propria determinazione n. 24 del 16.08.2021 veniva affidato ,alla Società di Ingegneria 
Team Project con sede in Valbrembilla ( Bg) Via Libertà n. 5, nella persona del legale 
rappresentante Ing. Marconi Roberto, P.I.V.A. n. 02746590161,il servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva dei lavori in oggetto per l’importo pari ad € 50.273,14 oltre C.N.P.A.I.A al 4% oltre 
I.V.A. al 22% ,per l’importo complessivo pari ad € 63.786,56; 
 
Che in data 18.10.2021 prot. n. 0007226 veniva sottoscritto il contratto per l’incarico professionale 
relativo alla realizzazione dei lavori di messa in sicurezza di edificio di proprietà comunale da 
adibirsi ad uffici comunali; 
 
Il contratto prevedeva l’esecuzione delle mansioni suddette per un importo lavori stimato pari ad € 
600.000; 
 
Rilevato che alla data odierna lo stato di fatto risulta essere il seguente: 
 



A seguito della stesura del progetto definitivo ultima versione inviata in data 18.12.2023 prevedeva 
un’ importo lavori pari ad € 1.588.526,00; 
 
Che tale soluzione progettuale non risulta essere stata validata e tanto meno approvata; 
 
Che a seguito delle comunicazioni intercorse tra settembre 2023 e dicembre 2023 agli atti 
comunali tra la Stazione Appaltante e il progettista incaricato al fine di valutare una soluzione per 
la modifica del contratto in essere non si è trovata una soluzione condivisa ; 
 
Sinteticamente si fa riferimento alla missiva prot. n. 0008827 del 15.12.2023 con cui il 
Responsabile del Procedimento comunicava al progettista incaricato che la modifica del contratto 
non potrà eccedere il 50% dell’importo originario e si proponeva  progetto definitivo pari ad € 
1.588,526 e di  redigere il progetto esecutivo  1 lotto secondo le indicazioni di cui all’art. 5  del 
contratto per lavori a base d’asta pari ad € 600.000,00 al fine di rispettare la norma di legge 
relativa; 
 
In data 16.01.2024 prot. n. 0000357 perveniva da parte dello studio Legale Redaelli in nome e per 
conto dell’Ing. Marconi richiedeva la somma pari ad € 125.480,99 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% ed I.V.A. 
al 22%,per il pagamento del progetto definitivo redatto rimarcando che il ritardo della consegna 
non è imputabile all’Ing. Marconi. 
 
Valutata pertanto: 
 
- la necessità ,in conseguenza a quanto su esposto, di acquisire apposita consulenza legale 
stragiudiziale di supporto al Rup  al fine di respingere le istanze avanzate ed valutare i profili 
relativi  a possibili contenziosi che potrebbero discenderne e scongiurare altresì la perdita dei 
finanziamenti stazioni per le prestazioni in argomento; 
 
-la complessità della materia a livello giuridico che richiede l’utilizzo di un supporto legale 
specialistico in grado di fornire il necessario e tempestivo supporto giuridico altamente specialistico 
sotto il profilo della vincolarità  delle direttive comunitarie in tema di appalti; 
 
Rilevato che l’art. 56 ,comma 1, lett. h) del Dec. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ha indicato i servizi legali 
esclusi tout court dall’applicazione del codice e che la fattispecie rientra nella casistica di cui alla 
lett.h) punto 1.1 “rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 
della Legge 9 febbraio 1982 n. 31”; 
 
Dato atto che : 
 
-la casistica dell’art. 56 del Dec. Lgs. n. 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 
contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla disciplina 
generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati dall’art. 4 dello stesso codice; 
 
-in applicazione del principio di proporzionalità , è ammesso affidamento diretto degli incarichi 
legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più operatori 
economici,in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del Dec. Lgs. n. 36/2023; 
 
-i servizi legali possono essere svolti da soggetti abilitati alla professione di avvocato ed iscritti a 
specifico albo; 
 
-all’interno dell’ente non è presente il servizio di avvocatura; 
 
il servizio in argomento si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale, non di 
generica attività di consulenza; 
 
 



Considerato che : 
 
-Attualmente non risulta attiva alcuna convenzione Consip per il servizio de quo; 
 
Per valori di servizi inferiori ad € 5.000,00 (I.V.A. esclusa), è possibile procedere all’affidamento 
diretto tramite una procedura al di fuori del Mepa secondo quanto previsto dall’ art. 1,comma 450, 
della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 
Ritenuto per quanto sopra motivato: 
 
-Di poter procedere in modo autonomo alla scelta del contraente , ai sensi dell’art. 50,comma 
1,lettera b) del Dec. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
-Di valutare il compenso professionale per l’attività stragiudiziale del citato procedimento con 
l’applicazione dei minimi tabellari stabiliti dal D.M. 55/2014 scaglioni compresi tra € 52.000 ed € 
260.000,00 cui si richiederà una riduzione percentuale ,applicando pertanto il principio del minor 
prezzo sancito dall’art. 108, comma 3, del Dec. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Vista la richiesta di preventivo di spesa richiesta dal Segretario Comunale in data 19.01.2024 alla 
Studio Legale Zoppolato & Associati con sede in Milano Via Paleocapa n. 1  P.IVA 13286640159; 
 
Vista la stima economica  del 22.01.2024,pervenuta in data 24.01.2024 prot. n. 0000629 ,per un 
importo pari ad € 2.268,00 oltre spese generali pari al 15% oltre cpa al 4% oltre I.V.A. al 22%,per 
complessivi € 3.309,28 proponendo un ribasso pari al 50% sui minimi tabellari stabiliti dal D.M. 
55/2014; 
 
-Rilevato che il preventivo è conforme alle indicazioni di cui al D.M. 55/2014; 
 
Dato atto che : 
 
Che il codice Cig attribuito dall’Anac  risulta essere il seguente : B0288E3C12 
 
Non è prevista nessuna contribuzione a favore di Anac in quanto il valore posto a base di gara è 
inferiore ad € 40.000,00 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC emesso in data 07/11/2023 protocollo INAIL 41190506; 

 
 
Ritenuto opportuno specificare ai sensi dell’art. 192 del Dec. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
-il fine e l’oggetto del contratto supporto giuridico al Rup al fine di respingere le istanze avanzate 
ed valutare i profili relativi  a possibili contenziosi che potrebbero discenderne e scongiurare altresì 
la perdita dei finanziamenti stazioni per le prestazioni in argomento; 
 
-la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
-la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 ,comma 1, lett. b) del 
Dec. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
-le clausole ritenute essenziali quelle contenute nel disciplinare allegato; 
 
Ritenuto : 
 
-di affidare l’incarico per supporto giuridico al rup, rientrante nella casistica indicata dall’art. 56, 
comma 1 ,lett. h) punto 1.1 del Dec. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., come supporto giuridico al Rup per 



predisporre riscontro al progettistica e le successive interlocuzioni ed integrazioni al fine di 
addivenire ad una definizione della controversia; 
 
-di approvare l’allegato disciplinare d’incarico che costituisce parte integrante del presente atto; 
-di effettuare il relativo impegno di spesa; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre , ai sensi dell’art. 192 
del Dec. Lgs. n. 267/2000 E S.M.I.  
 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 49 del 21/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 ai sensi del d.lgs. 267/2000 e d.lgs. 118/2011 e con 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 13/01/2024 è stato adottato il PEG 2024-2026; 

 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 
sindacale n. 04 del 17/05/2023 di assegnazione delle funzioni di Responsabile di Servizio; 
 
 

DETERMINA 
 
  
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

1) Di affidare l’incarico di supporto giuridica al Rup relativamente alla controversia insorta con 
il progettista incaricato della redazione del lavori di messa in sicurezza di edificio di 
proprietà comunale da adirsi ad uffici comunali ,rientrante nella casistica di cui all’art. 
56,comma 1, let. H) 1.1 del Dec. Lgs. n. 36/2023 allo Studio Legale Zoppolato con sede in 
Milano (Mi) Via Paleocapa n. 1  P.IVA 13286640159,per l’importo  pari ad € 2.268,00 oltre 
spese generali pari al 15% oltre cpa al 4% oltre I.V.A. al 22%,per complessivi € 3.309,28 
approvando contestualmente l’allegato disciplinare di incarico; 
 

2) Di impegnare ai sensi dell’art. 183,comma 1, del Dec. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la spesa 
complessiva pari ad € 3.309,28 al codice 01.05.02 Voce 6180/1/1  sotto la descrizione 
“progettazione per variazione uso edificio ex scuola primaria” nel bilancio pluriennale 
2024/2026 all’esercizio 2024; 
 

3) Di dare atto che il CIG attribuito è il seguente B0288E3C12 e che non è prevista nessuna 
contribuzione a favore di Anac in quanto il valore a base di gara è inferiore ad € 
140.000,00; 
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante al fine della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del Dec. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 
 

5) Di trasmettere per competenza il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa; 



 
 

Anno  Numero 
imp./sub. 

Codice bilancio  
(Miss./Progr/Tit.) 

Voce Cap Art Importo CIG 

2022 58 / 3 01.05.2 6180 1 1 3.309,28 B0288E3C12 
Parere servizio finanziario ai sensi art. 49 d.lgs. 267/2000 firmato digitalmente da LEVORIN Nadia 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

F.to: CASORZO Geom. Roberto


